

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT, ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 09/01/2024 của Sở Y tế về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

UBND xã Thụy Hùng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, thiết thực, cụ thể để phối hợp với các cán bộ, công chức liên quan nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ trong lĩnh vực y tế và an toàn thực phẩm được phân công phụ trách và chủ trì hướng dẫn, đôn đốc tổ chức thực hiện.

Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm bảo hoàn thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các Tiêu chí về y tế và an toàn thực phẩm; nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Kế hoạch của UBND xã đề ra.

2. Yêu cầu

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, tập trung triển khai đảm bảo lộ trình thời gian, có giải pháp cụ thể, thiết thực, các cán bộ, công chức phối hợp phân đầu phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng.

Triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động nguồn lực, lồng ghép các nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả. Chủ động, tích cực phối hợp với các cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ hoàn thành các chỉ tiêu được giao theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Tiếp tục củng cố mạng lưới Y tế cơ sở nâng cao năng lực hoạt động của Y tế xã để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu; tập trung nguồn lực để duy trì Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã, thực hiện các tiêu chí về y tế trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao theo quy định; đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra trên địa bàn.

1.2. Chỉ tiêu cụ thể: Phần đầu hoàn thành, đạt trong năm 2024

- Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu: Khu dân cư thôn Còn Pheo, xã Thụy Hùng phân đầu đạt Chỉ tiêu 7.3 và Chỉ tiêu 8.5.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Các tiêu chí nông thôn mới (NTM) và NTM nâng cao

2.1.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế

Xã nông thôn mới (chỉ tiêu 15.1): Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt $\geq 90\%$; Xã nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 14.1): Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt $\geq 95\%$.

- Phối hợp với bảo hiểm xã hội huyện tăng cường đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế dưới nhiều hình thức (tọa đàm, vận động đối thoại trực tiếp, hội nghị, hội thảo trao đổi về chính sách...) để mọi người dân nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia bảo hiểm bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm đơn giản hóa thủ tục tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan rà soát việc lập danh sách, cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng được Ngân sách nhà nước mua thẻ BHYT để tránh trường hợp cấp trùng thẻ.

2.1.2. Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế

Trạm Y tế xã thực hiện tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với y tế xã triển khai các hoạt động để duy trì đạt các tiêu chí theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT Ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 và Quyết định số 1453/QĐ-BYT về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT Ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030

2.1.3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)

Xã nông thôn mới (chỉ tiêu 15.3): Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi $\leq 24\%$.

- Trạm y tế triển khai thực hiện các nội dung cải thiện dinh dưỡng theo Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 20/10/2022 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, truyền thông giáo dục dinh dưỡng, bổ sung vitamin A, bổ sung đa vi chất, tẩy giun cho trẻ em theo quy định....

2.1.4. Xã triển khai thực hiện số khám chữa bệnh điện tử

Xã nông thôn mới (chỉ tiêu 15.4): Xã triển khai thực hiện số khám chữa bệnh điện tử đạt; Xã nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 14.4): Xã triển khai thực hiện tốt số khám chữa bệnh điện tử đạt

Thực hiện theo Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Công văn số 339/VP ngày 30/9/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu về y tế và ATTP thuộc Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 huyện Cao Lộc thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; theo đó:

- Đối với người dân sử dụng điện thoại thông minh: có APP Mobile chứa hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân với các tính năng như thông tin tiêm chủng, đặt hẹn khám bệnh, hồ sơ sức khỏe, tư vấn từ xa...

- Người dân đi khám bệnh không dùng sổ khám bệnh giấy mà dùng điện thoại có APP để ghi triệu chứng lâm sàng, cận lâm sàng, chẩn đoán và kê đơn thuốc điều trị ngoại trú.

- Người dân cập nhật kết quả khám, chữa bệnh hàng ngày khi đi khám bệnh, chữa bệnh.

2.1.5. Xã triển khai thực hiện quản lý sức khỏe điện tử

Xã nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 14.2) Xã triển khai thực hiện quản lý sức khỏe điện tử đạt.

Thực hiện theo Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Công văn số 339/VP ngày 30/9/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu về y tế và ATTP thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 huyện Cao Lộc thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; theo đó:

- Phần mềm hồ sơ quản lý sức khỏe được tạo lập, liên thông trong toàn quốc đảm bảo: hồ sơ bệnh án điện tử chuyển được từ trạm y tế xã đến bệnh viện huyện, bệnh viện tỉnh, bệnh viện tuyến Trung ương.

- Phần mềm thống kê, quản lý được tình hình sức khỏe, tình trạng bệnh lý của người dân trên địa bàn.

2.1.6. Xã triển khai thực hiện khám chữa bệnh từ xa

Xã nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 14.3) Xã triển khai thực hiện khám chữa bệnh từ xa đạt.

Thực hiện theo Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Công văn số 339/VP ngày 30/9/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu về y tế và ATTP thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 huyện Cao Lộc thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; Công văn số 2522/SYT-KHTC ngày 24/10/2022 của Sở Y tế về đầu tư đường truyền và thiết bị hệ thống tư vấn, khám chữa bệnh từ xa để thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu về y tế thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; theo đó:

Tại Quyết định số 5316/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt chương trình Chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đã có một số chỉ tiêu liên quan đến năm 2025, các cơ sở khám chữa bệnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện:

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai tư vấn khám, chữa bệnh từ xa.

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến.

- Các cơ sở khám chữa bệnh có trách nhiệm lập sổ theo dõi hoạt động tư vấn, khám chữa bệnh từ xa (hoặc kết xuất số liệu trên phần mềm khám chữa bệnh từ xa đang triển khai) để tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

2.1.7. Tỷ lệ người dân trong khu dân cư có tủ (hoặc hộp) thuốc y tế gia đình

Khu dân cư kiểu mẫu (chỉ tiêu 7.3) Tỷ lệ người dân trong khu dân cư có tủ (hoặc hộp) thuốc y tế gia đình đạt $\geq 70\%$.

Trạm y tế tăng cường tuyên truyền, vận động để mọi người dân nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng việc có tủ thuốc trong gia đình, trong đó hướng dẫn người dân:

- Tủ thuốc có thể treo lên tường, chỗ khô ráo, thoáng mát, không bị ánh nắng chiếu vào.

- Nên tham khảo ý kiến của bác sĩ về các loại thuốc trước khi chọn mua cho tủ thuốc gia đình mình.

- Các loại thuốc riêng của từng thành viên được để ở ngăn riêng, trong hộp có dán tên thành viên và trữ theo tiền sử bệnh của người đó.

- Nên rà soát tủ thuốc theo định kỳ 6 tháng một lần để loại bỏ những thuốc đã hết hạn sử dụng.

- Nên giữ nguyên bao bì của những loại thuốc đã mua vì trên đó có những thông tin quan trọng về hạn sử dụng, liều dùng, cách bảo quản.

- Nhớ bổ sung thêm các loại thuốc cần thiết.

2.2. Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Thực hiện theo Quyết định số 2373/QĐ-BYT ngày 31/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Công văn số 339/VP ngày 30/9/2022 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu về y tế và ATTP thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 huyện Cao Lộc thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; theo đó:

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm đạt tỷ lệ 100%, phấn đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tuyên truyền cho người dân về phòng chống ngộ độc thực phẩm nói chung và ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên nói riêng như độc tố của cóc, sò biển, nấm độc,...đồng thời tuyên truyền người dân không ăn côn trùng lạ, quả lạ có thể gây ngộ độc.

- Tăng cường hoạt động tập huấn về an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

- Thực hiện quản lý tốt các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của địa phương và xử lý vi phạm (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế, các cán bộ, công chức liên quan phụ trách, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, đề xuất các nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện, phối hợp với các cán bộ, công chức liên quan hướng dẫn, đôn đốc các thôn phân đấu đạt chuẩn các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; triển khai tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Tổng hợp báo cáo đánh giá kịp thời theo quy định.

2. Đề nghị các cán bộ, công chức liên quan theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn trong quản lý nhà nước phối hợp chỉ đạo đối với các tiêu chí, chỉ tiêu chuyên môn đảm bảo hoàn thành theo Kế hoạch của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí Y tế và chỉ tiêu về an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND xã. Đề nghị các cán bộ, công chức liên quan, Trạm y tế và các trưởng thôn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Công chức Văn hóa phụ trách thông tin;
- Công chức Văn hóa phụ trách chính sách;
- Chủ tịch Hội LHPN xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lý Hồng Quân